Protocolo 042/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 17/01/2024 às 14:34:39

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1798/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 384/2023, de autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (UB), com a inclusão verbal
dos vereadores, Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 032/2024-GP/PMC, e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_032_2024_GP.pdf

Prefeitura_de_Caceres___1Doc_MANIFESTACAO_SMIL_DESPACHO_2.pdf

Tabela.pdf

1Doc:          1/7

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 032/2024-GP/PMC                              Cáceres - MT, 09 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 28.469/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1798/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 384/2023, de

autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (UB), com a inclusão

verbal dos vereadores, Mazéh Silva (PT), requerendo ao Executivo Municipal

informações sobre o Programa de Asfalto Comunitário – PASCOM, discriminadas

em 11 (onze) quesitos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 05/01/2024, pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística

(SMIL), e documento acostado, cópias anexas:

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

D
4C

-F
2E

7-
7C

57
-9

91
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
4C

-F
2E

7-
7C

57
-9

91
4

1Doc:  Protocolo 042/2024  |  Anexo: Oficio_n_032_2024_GP.pdf (1/2)        2/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BD4C-F2E7-7C57-9914

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 17/01/2024 10:59:09 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/BD4C-F2E7-7C57-9914

1Doc:  Protocolo 042/2024  |  Anexo: Oficio_n_032_2024_GP.pdf (2/2)        3/7

1/17/24, 1:27 PM Prefeitura de Cáceres |  1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=69282F040F099003BE1940C6&itd=5 1/2

Protocolo 28.469/2023
Código: 940.117.032.657.275.151
De: Wesley de Sousa Lopes Setor: SMIL - Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Logística
Despacho: 2- 28.469/2023
Para: GAB- ED - Edson Flávio
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 05 de Janeiro de 2024

Para:

Cáceres/MT, . . /

Segue respostas solicitadas.

1. Segue informado na tabela;
2. Segue informado na tabela;
3. Segue informado na tabela;
4. Segue informado na tabela;
5. Não há Contratos e sim Termos de adesão que ficam em poder de cada morador para

preencher e os mesmos e posteriormente devem protocolar na Prefeitura todos juntos para
cada rua aderente.

6. Não há como ter este número pois a contagem de moradores que aderem ou não fica sob
responsabilidade da comissão responsável por cada rua aderente. Para que haja a viabilidade
do PASCOM deve-se ter adesão de no mínimo 70% do número de imóveis da rua ao programa.

7. Segue informado na tabela;
8. O solo retirado quando se tiver boas condições e puder aproveitar, são estocados na própria

obra para ser incorporado no reforço de subleito, quando for um solo ruim é levado para a
antiga cascalheira como bota-fora. Não é possível quantificar o volume de solo escavado pois
cada rua apresenta uma profundidade de escavação diferente de acordo o material existente
no subsolo.

9. O responsável técnico é o Eng. Civil Wesley de Sousa Lopes;
10. Segue informado na tabela;
11. Os recursos financeiros do PASCOM são geridos exclusivamente pelos moradores das ruas

aderentes, ficando o município excluso de qualquer contato ou intervenção financeira no
programa, ou seja não há recursos dos moradores em conta do município.

_
Wesley de Sousa Lopes
Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

1Doc:  Protocolo 042/2024  |  Anexo: Prefeitura_de_Caceres___1Doc_MANIFESTACAO_SMIL_DESPACHO_2.pdf (1/2)        4/7

1/17/24, 1:27 PM Prefeitura de Cáceres |  1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=69282F040F099003BE1940C6&itd=5 2/2

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às

17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • w w w.1doc.com.br

Impresso em 17/01/2024 13:27:02 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

“Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower

1Doc:  Protocolo 042/2024  |  Anexo: Prefeitura_de_Caceres___1Doc_MANIFESTACAO_SMIL_DESPACHO_2.pdf (2/2)        5/7

LOGRADOURO BAIRRO EXT. LARG. Custo est. m² CM-30 RR-2C Brita 1 Brita 0 Pó de Brita Executado?
Rua Alexandre Nieckzay Cavalhada I 165,0      8,0           19,00R$         1,6 4,1 29,0 15,8 13,2 SIM
Rua Alves da Cunha Santa Rosa 85,0        8,0           35,00R$         0,8 2,1 15,0 8,2 6,8 SIM
Rua Ana Fontes Cavalhada I 550,0      8,0           21,00R$         5,3 13,6 96,8 52,8 44,0 SIM
Rua das Anhumas Vila Mariana 190,0      8,0           47,00R$         1,8 4,7 33,4 18,2 15,2 SIM
Rua das Araras Jardim do Trevo 518,0      8,0           30,00R$         5,0 12,8 91,2 49,7 41,4 SIM
Rua das Gralhas Jardim do Trevo 454,0      8,0           30,00R$         4,4 11,3 79,9 43,6 36,3 SIM
Rua do Bananal Cavalhada I 175,0      8,0           63,00R$         1,7 4,3 30,8 16,8 14,0 NÃO
Rua do Canal Cavalhada I 220,0      8,0           27,00R$         2,1 5,5 38,7 21,1 17,6 SIM
Rua do Guaraná Massa Barro 200,0      8,0           45,00R$         1,9 5,0 35,2 19,2 16,0 SIM
Rua dos Alvarengas Jardim Celeste 208,0      8,0           47,00R$         2,0 5,2 36,6 20,0 16,6 SIM
Rua dos Cabral Jardim Celeste 441,0      8,0           34,00R$         4,2 10,9 77,6 42,3 35,3 SIM
Rua dos Caçadores Cavalhada I 135,0      8,0           31,00R$         1,3 3,3 23,8 13,0 10,8 SIM
Rua dos Cariocas Santa Rosa 400,0      8,0           68,00R$         3,8 9,9 70,4 38,4 32,0 NÃO
Rua dos Carneiros Jardim Celeste 166,0      8,0           34,00R$         1,6 4,1 29,2 15,9 13,3 SIM
Rua dos MacLeoud Jardim do Trevo 278,0      8,0           30,00R$         2,7 6,9 48,9 26,7 22,2 SIM
Rua dos Matsushitas Santa Rosa 450,0      8,0           57,00R$         4,3 11,2 79,2 43,2 36,0 SIM
Rua dos Moura Jardim Celeste 462,0      8,0           40,00R$         4,4 11,5 81,3 44,4 37,0 SIM
Rua dos Mutuns Jardim do Trevo 558,0      8,0           30,00R$         5,4 13,8 98,2 53,6 44,6 SIM
Rua dos Pinho Santa Rosa 415,0      8,0           60,00R$         4,0 10,3 73,0 39,8 33,2 NÃO
Rua dos Pinto de Arruda Santa Rosa 140,0      8,0           37,00R$         1,3 3,5 24,6 13,4 11,2 SIM
Rua dos Tucanos Jardim do Trevo 512,0      8,0           30,00R$         4,9 12,7 90,1 49,2 41,0 SIM
Rua dos Vilela Jardim do Trevo 412,0      8,0           30,00R$         4,0 10,2 72,5 39,6 33,0 SIM
Rua Elza Atala Jardim do Trevo 204,0      8,0           30,00R$         2,0 5,1 35,9 19,6 16,3 SIM
Rua Gonçalves Dias Cavalhada II 162,0      8,0           43,00R$         1,6 4,0 28,5 15,6 13,0 SIM
Rua Iguaí Cavalhada I 225,0      8,0           44,00R$         2,2 5,6 39,6 21,6 18,0 NÃO
Rua Izolina Atala Jardim do Trevo 424,0      8,0           30,00R$         4,1 10,5 74,6 40,7 33,9 SIM
Rua Jacobina Cavalhada I 192,0      8,0           34,00R$         1,8 4,8 33,8 18,4 15,4 SIM
Rua João Albuquerque Cavalhada I 130,0      8,0           30,00R$         1,2 3,2 22,9 12,5 10,4 SIM
Rua João Márcio Atala Jardim do Trevo 312,0      8,0           30,00R$         3,0 7,7 54,9 30,0 25,0 SIM
Rua José Atala Jardim do Trevo 610,0      8,0           30,00R$         5,9 15,1 107,4 58,6 48,8 SIM
Rua Martins Willians Santa Rosa 275,0      8,0           52,00R$         2,6 6,8 48,4 26,4 22,0 SIM
Rua Micaela Atala Jardim do Trevo 420,0      8,0           30,00R$         4,0 10,4 73,9 40,3 33,6 SIM
Rua Pontes e Lacerda Cavalhada I 85,0        8,0           44,00R$         0,8 2,1 15,0 8,2 6,8 NÃO
Rua Rui Barbosa Jardim Celeste 208,0      8,0           34,00R$         2,0 5,2 36,6 20,0 16,6 SIM
Rua Sergio Olavo Weber Santa Rosa 408,0      8,0           59,00R$         3,9 10,1 71,8 39,2 32,6 NÃO
Ruas Mandarim, Trav. Falcão Santa Isabel 137,0      7,0           38,00R$         1,2 3,0 21,1 11,5 9,6 SIM
Travessa das Maravilhas Santa Rosa 210,0      8,0           51,00R$         2,0 5,2 37,0 20,2 16,8 SIM

1Doc:  Protocolo 1- 042/2024        6/7

  Protocolo 1- 042/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 18/01/2024 às 09:48:08

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1798/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 384/2023, de autoria dos Vereadores

Professor Leandro e Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA LEGISLATIVA

1Doc:          7/7